**5:19** (VIII.74–82) NOW IT IS OBVIOUS [WHAT] THE WORKS OF THE FLESH ARE. They are *obvious* only to those, who believe in Christ. Of course, most of the Gentiles are glorying in their own disgraces. Here *works of the flesh* seem to me to refer rather to a simple, straightforward understanding of *flesh* and spirit than to the flesh of the law and to the little children in Christ. ADULTERY. Adultery is read superfluously in the Latin codices. FORNICATION. Averting from lawful intercourse. IMPURITY. As *males acting*

HI **5:20** (VIII.83–89) IRAE. Inter iracundiam et *iram* hoc interest, quod iracundus semper irascitur, *iratus* pro tempore concitatur. Quaerendum [85] est, quomodo haec *opera carnis* uocat, cum multa ex his etiam animae sunt *opera* sicuti *ira* et cetera similia. Itaque quando *caro*, id est, *carnale desiderium*, regnat, etiam animae *opera* illi deputantur, quando uero *spiritus* regnat, si qua bona *opera caro* fecerit, in *fructibus spiritus* reputantur.

**5:21** (VIII.90) [90] SICVT PRAEDIXI. Id est, cum praesens inter uos eram.

PIL **5:22** (VIII.91–95) FRVCTVS AVTEM SPIRITVS EST CARITAS. Mater in primis debuit numerari. GAVDIVM. Id est, spiritale. PAX. Etiam *cum odientibus pacem*. PATIENTIA. Multas iniurias patienter sustinere. BENIGNITAS. Semper bene uelle facere. BONITAS. [95] *Bonum facere* omnibus.

**5:23** (VIII.96–100) MODESTIA. Nulli iniuriam irrogare. LENITAS. Nec laesus irasci. CONTINENTIA. In cibo et coniugio. CASTITAS. Virginitas corporis et mentis. ADVERSVS HVIVSMODI. Id est, uirtutes. NON EST LEX. Non enim ista *lex* prohibet sed, qui talibus [100] pollent, supra *legem* sunt.

**5:24** (VIII.101–104) QVI AVTEM SVNT CHRISTI reliqua. Si omnia simul *uitia crucifixa* sunt et *caro* quasi *pendens in ligno* non *concupiscit*, ut quid nobis *lex* necessaria, quae data est ad *uitia* coercenda?

PIL **5:25** (VIII.105–109) [105] SI AVTEM SPIRITV VIVIMVS. Hoc est, si *per spiritum* uitam habemus, spiritualiter conuersemur et non *legi* carnaliter *seruiamus!* *Inanis gloriae cupidus* est, qui alterius quamuis doctrinam ueram euacuare conatur. PROVOCANTES. Alios in iram instigantes.

PIL **6:1** (VIII.110–119) [110] FRATRES, ET SI PRAEOCCVPATVS FVERIT HOMO. Hoc illis dicit, qui non fuerant persuasi, ut *praeuentos* corrigant *mansuete*. CONSIDERANS TE IPSVM reliqua. Hic Paulus ab aliis arguitur, quod post pluralem singularem numerum posuit; sed tamen Ebreus in uernaculo doctissimus profundos sensus aliena [115] lingua exprimere non ualebat nec curabat magnopere de uerbis, cum sensum haberet in tuto. NE ET TV TEMPTERIS. Quia *et tu ipse, homo* cum sis, potes in aliquo *praeueniri* et adiutorio indigere, sicut sani infirmos sustinent et mortuos sepeliunt uiui, quia et ipsi infirmari et mori posse se credunt.